lhões, quinhentos e vinte e cinco mil e quatrocentos 
cruzeiros). 

Art. 19 ~a Prefeitura Municipal de Pendências, Es­
tado do Rio Grande do Norte, nos termos do art. 29 da 

_.Resolução n~' 93, de I 1 de outubro de 1976, do Senado 
Federal, autorizada a contratar operação de crédito no 
valor de CrS 9.525.400,00 (nove milhões quinhentos e 
vinte e cinco mil e quatrocentos cruzeiros),junto à Caixa 
Econômica Federal, media.nte a utilização de recursos do 
Fundo de Apoio ao Desenvolvimento Social -- FAS, 
dc;stinada à construção de uma unidade escolar de 11' 
grau na zona rural do Muniçfpio, obedecidas as con­
dições admitidas pelo Banco Cen_tral do Brasil.no respec­

[...]

mil e seiscentos cruzeiros), o montante de sua divida 
consolidada. 

Art. li' É a Prefeitura Municipal de Santo Antonio, 
Estado do Rio Grande do Norte,· nos termos do art. 21' 
da Resolução n~' 93, de li de outubro de 1976, do Senado 
Fedetal, autorizada a elevar em CrS 2.578.600,00 (dois 
milhões, quinhentos e setenta e oito mil e seiscentos cru­
zeiros), o montante de sua dívida.consolidada, a fim de 
que possa contratar um emprêsfimO de igual valor junto 
à-Caixa Econômica -Federal, mediante a utilização de re­
cursos do Fundo de Apoio ao Desenvolvimento Social 
- F AS, destinado à aquisição de um caminhão equipa­

[...]

•·Art. 55 
§ li' Os diretórios regionais e nacionais fixarão, 

até 45 (quarenta e cinco) dias antes das respectivas 
convenções, o ntlmero de seus futuros membros, 
que não deverá ultrapassar respectivamente, os Iimi· 

tes máximos de 71 (setenta e um) e 121 (cento e vinte 
e um), incluídos os Líderes nas Assembléias Legisla~ 
tivas, na Câmara dos Deputados e no Senado Fedt::­
ral." 

Art. 2~> ~facultado aos Diretórios Nacionais decidir 
sobre a realização de convenções para a renovação dos 
mandatos dos atuais rriemóros dos-_ Diretórios Munici-

[...]

140, de 1982 (nQ272/82, na origem), do Senhor Presi­
dente da- República, submetendo à aprovação do Se­
nado Federal, proposta para que seja autorizada a 
Prefeitura Municipal de Alto Araguaia (MT), a con­
tratãr Óperaç3o de. c-fédlto no- vafor de CrS 
56.508.859,95 (cinqüenta e seis milhões, quinhentos e 
oito mil, oitocentos e cinqüenta e nove cruzeiros e no­
venta e cinco centavo~). 

Relator: Senador Bernardino Viana 

Com a Mensagem n"' 140/82, o Senhor Presidente da 
República submete à deliberação do seriado Federal 
pleito da Prefeitura Municipal de Alto Araguaia (MT) 
que objetiva contratar, junto à Caixa Econômica Fede­

[...]

Relator- Lenoir Vargas- Luiz Cavalcante-José Lins 
- Lomanto Júnior. 

PARECERES N•s 129 E 130, DE 1983 

Sobre o Projeto de Resolução n"' 15~ de 1983, da 
Comissão de Economia, que uautoriza a Prefeitura 
Municipal de Alto Araguaia (MT) a elevar em Cr$ 
56.508.859,95 (cinqüenta e seis milhões, quinhentos e 
oito mil, oitocentos e cinqüenta e nove cruzeiros e no­
venta e cinco centavos) o montante de sua dívida con­
solidada interna." 

PARECER N• 129, DE 1983 
Da Comissão de Constituição e Justiça 

Relator: Senador Benedito Canelas 

O presente Projeto de Resolução, da Comissãõ de 
Economia do Senado Federal, como conclusão de seu

[...]

Redação final do Projeto de Resolução n~> 245, de 
1981. 

Relaror: Senador Passos Pôrto 

A ComiSsão apresenta a redação final do Projeto de 
Resolução n<:> 245, de 1981, que autoriza o Governo do 
Estado do Rio Grande do Sul a realizar operação de em­
-prêstimo externo no valor de USS 110,000,000.00 (cento 
e dez milhões de dólares norte-americanos) destinada ao 
Programa de Obras Viárias e Ligações Trancais daquele 
Estado. 

Sala das COmissões, 8 de abril de 1983.- Lomanto Jú­
nior, Presidente- Passos Pôrto, Relator -José Lins. 

ANEXO AO PARECER N• 137. DE 1983